
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°18  /2024  del  24/01/2024 

 

Oggetto: CONTRIBUTI DIRITTO ALLO STUDIO: BORSA DI STUDIO REGIONALE A.S. 

2022/2023 (L.R. 5/2015) - BUONO LIBRI A.S. 2023/2024 (ART. 27 - L. 

448/98) - APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE E LIQUIDAZIONE 

AGLI AVENTI DIRITTO           

 

 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO    addì   VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO  in Villaurbana, nel 

proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025, approvato con delibera G.C. n. 38 del 03.05.2023; 

 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 02/2024 del 02/01/2024 con il quale il Sindaco conferma alla Sig.ra Deriu 

Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il 

DUP  2024/2026; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2024 bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/03/2023 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per l’anno 2023; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, DEONETTE LUCA; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione 
Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 

 
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 1984 avente ad oggetto “Nuove norme sul diritto allo studio e 
sull’esercizio delle competenze delegate”.  
 
VISTA la Legge 448/1998, art. 27, che disciplina la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli 
alunni delle scuole medie inferiori e secondarie superiori.  
 

VISTO Il D.P.C.M. 226 del 04.07.2000, recante conferma con modificazione del D.P.C.M. 320 del 
05.08.1999, concernente disposizioni di attuazione dell’art.27 della L.23.12.1998 N.448 sulla fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo agli studenti della Scuola dell'obbligo e Scuola Secondaria 
Superiore;  
 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”;  

VISTO Il Decreto Legislativo 13.04.2017 n.63 concernente “Effettività del diritto allo studio attraverso 

definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 

di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello studente a norma dell’art. 1, 

commi 180 e 181, lett. f) della legge 13 luglio 2015 n.107”; 

VISTO il Decreto n. 425 del 30 marzo 2023 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito;  

VISTA la deliberazione della G.R. n. 31/111 del 29 settembre 2023 avente ad oggetto “Azioni di 

sostegno al diritto allo studio 2020. L.R. 25.06.1984 n. 31 – L.R. 9.3.2015 n. 5 – Legge 23.12.1998 n. 

448”, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha attivato le azioni di sostegno al diritto allo 

studio 2023, in favore degli studenti residenti nel territorio regionale, attraverso i seguenti interventi:  

1. Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015, destinata agli studenti che hanno frequentato 

nell’anno scolastico 2022/2023 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo grado e secondarie di 

secondo grado (ad esclusione dei beneficiari della Borsa di studio nazionale – A.S. 2021/2022), le cui 

famiglie presentano un ISEE non superiore a €. 14.650,00. La borsa dovrà essere assegnata dai Comuni 

di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro disposizione tra i beneficiari in misura uguale, 

indipendentemente dalla scuola frequentata, entro il limite massimo di 200 euro per ciascuna borsa;  

2. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 della legge 448/1998 (buono libri), 

in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2023/2024 frequentano le scuole secondarie di primo e di 

secondo grado, le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a €. 14.650,00. Il buono libri dovrà 

essere assegnato dai Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro disposizione in misura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

proporzionale alle spese sostenute e ritenute ammissibili, per l’acquisto dei libri, entro il limite massimo di 

tali spese per ciascun beneficiario. 

CONSIDERATO che la deliberazione della G.R. sopracitata, ha inoltre dato mandato al servizio Politiche 

Scolastiche di provvedere al riparto dei contributi in favore dei Comuni della Sardegna con riferimento ai 

citati interventi ed all’approvazione delle indicazioni operative e della modulistica, al fine di garantire 

l’univocità dei termini e dei requisiti di accesso per l’intero territorio regionale; 

VISTA la Determinazione n. 878, prot. 13730 del 16/10/2023, dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, 

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Direzione generale della Pubblica Istruzione – Servizio 

Politiche Scolastiche avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio 

anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e Buono libri a.s. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni 

comunali per l’assegnazione delle risorse”, con la quale viene approvato l’Avviso Pubblico in oggetto e si 

chiede ai Comuni di trasmettere il fabbisogno del Comune dalle ore 10:00 del 23/11/2023 alle ore 13:00 

del 01/12/2023; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 304 del 17/10/2023, con la quale si approvavano 

l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica, ponendo come termine ultimo per la presentazione delle 

domande il 03/11/2023 come indicato dall’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, Direzione generale della Pubblica Istruzione – Servizio Politiche 

Scolastiche;  

DATO ATTO che entro la data del 03/11/2023 sono pervenute complessivamente n. 56 domande da 
parte di cittadini in possesso dei requisiti per l’accesso alla “Borsa di studio di cui alla L.R. n. 5/2015 
(Fondi RAS)” A.S. 2022/2023 di cui risultano: 
 

 n. 55 domande ammesse in quanto in possesso dei requisiti richiesti; 

 n. 1 domande non ammesse in quanto non in possesso dei requisiti richiesti; 
 
DATO ATTO che entro la data del 03/11/2023 sono pervenute n. 34 domande da parte di cittadini per 
l’accesso al “BUONO LIBRI” frequentanti le Scuole Medie Inferiori e le classi 1^ e 2^ Superiore e n. 11 
domande da parte di cittadini per l’accesso al “BUONO LIBRI” frequentanti le Classi 3^ - 4^ e 5^ delle 
Scuole Superiori, di cui risultano: 
 

 n. 34 domande ammesse in quanto in possesso dei requisiti richiesti; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 878, prot. 13730 del 16/10/2023, l’Assessorato della 
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Direzione generale della Pubblica 
Istruzione – Servizio Politiche Scolastiche avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico “Interventi 
per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e Buono libri a.s. 23/24 - 
Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”, ha richiesto ai Comuni di 
trasmettere il fabbisogno del Comune dalle ore 10:00 del 23/11/2023 alle ore 13:00 del 01/12/2023; 

 
DATO ATTO che attraverso il portale SIPES in data 30/11/2023, Codice domanda: DIRSTUDIO_2023-
561, si è provveduto alla trasmissione del fabbisogno per Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e Buono 
libri a.s. 23/24 
 
VISTA la nota prot. 17635 del 14/12/2023, pervenuta al nostro protocollo 9327 del 14/12/2023, 

dell’l’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Direzione 
generale della Pubblica Istruzione – Servizio Politiche Scolastiche avente ad oggetto “Approvazione Avviso 

pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e Buono libri 
a.s. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. Riparto e 
assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna, con la quale vengono trasmesse: 
 

1) la Determinazione 1092 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Avviso pubblico “Interventi per il 

Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 
2023/2024 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. Riparto e 
assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna – Buono libri a.s. 2023/2024”, con la 
quale viene comunicato il fondo assegnato per il rimborso libri di testo a.s. 23/24 ammontante ad 
€. 7.193,85 e la circostanza per la quale, all’art. 3, con successive determinazioni, si provvederà 
all’assunzione degli impegni di spesa in favore delle Amministrazioni comunali per gli importi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

indicati nella tabella allegata e al conseguente trasferimento dei fondi mediante la liquidazione e il 

pagamento; 
2) la Determinazione 1093 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Avviso pubblico “Interventi per il 

Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 
2023/2024 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. Riparto e 
assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna – Buono libri a.s. 2023/2024.”, con la 
quale viene comunicato il fondo assegnato per le borse di studio regionali a.s. 22/23 ammontante 
ad €. 5.819,21 e la circostanza per la quale, all’art. 3, con successive determinazioni, si 

provvederà all’assunzione degli impegni di spesa in favore delle Amministrazioni comunali per gli 
importi indicati nella tabella allegata e al conseguente trasferimento dei fondi mediante la 
liquidazione e il pagamento; 

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 399 del 27/12/2023 con la quale si approvavano le 
graduatorie degli ammessi al beneficio “Borsa di studio di cui alla L.R. n. 5/2015 (Fondi RAS) e Fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 della legge 448/1998 (buono libri), redatte in 
base alle Indicazioni operative approvate dalla RAS con Determinazione n. 878, prot. 13730 del 
16/10/2023 dal Direttore del Servizio politiche scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna – e si 
provvedeva alla pubblicazione delle stesse all’Albo Pretorio del Comune dal 27/12/2023 per giorni 15 

(quindici) consecutivi, termine entro il quale dovranno essere proposte eventuali segnalazioni di rettifica; 
 
DATO ATTO che entro i termini sopra indicati non sono pervenute segnalazioni di rettifica né altri rilievi; 
 
CONSIDERATO che la Determinazione n. 878, prot. 13730 del 16/10/2023 del Direttore del Servizio 
politiche scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, stabiliva che nelle more dell’approvazione 
della graduatoria della borsa di studio nazionale a.s. 2022/2023, gli studenti che hanno presentato 
domanda per quest’ultima potevano presentarla anche per la borsa di studio regionale a.s. 2022/2023, 

poiché tra le due borse di studio sussiste l’incompatibilità nella sola fase di erogazione del beneficio; 
 
CONSIDERATO che l‘Assessorato della Pubblica Istruzione della Regione Sardegna, in data 20/12/2023, 
trasmetteva la graduatoria unica regionale, stilata in ordine crescente di ISEE, degli studenti beneficiari 
della borsa di studio nazionale a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’anno 
scolastico 2021/2022 D. Lgs. 63/2017, approvata con determinazione n. 1079 protocollo n. 18360 del 20 
dicembre 2023, tra cui risultano n. 8 studenti che hanno presentato anche domanda per la Borsa di 

studio regionale a.s. 2022/2023 e pertanto esclusi dall’erogazione di tale contributo; 

 
RITENUTO NECESSARIO modificare la graduatoria relativa agli Ammessi “BORSA DI STUDIO DI CUI 
ALLA L.R. N. 5/2015 (FONDI RAS)” a seguito dell’approvazione della graduatoria unica regionale, stilata 
in ordine crescente di ISEE, degli studenti beneficiari della borsa di studio nazionale a favore degli 
studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’anno scolastico 2021/2022 D. Lgs. 63/2017, 

approvata con determinazione n. 1079 protocollo n. 18360 del 20 dicembre; 
 
RITENUTO INOLTRE necessario provvedere alla liquidazione agli aventi diritto; 

TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile per: 

 €. 4.972,60 nel capitolo PEG 11910 “Borse di Studio L. 62/2000” del Bilancio 2024/2026 RR.PP. 

Imp. 1354/2023; 
 €. 7.193,85 Cap. 11760 “Fornitura gratuita libri di testo art. 27 L. 448/98”, del Bilancio 

2024/2026 RR.PP. Imp. 1355/2023; 

 

VISTA la proposta di provvedimento redatta da DEONETTE LUCA   n. 15 del 22/01/2024; 

 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che, le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE le seguenti graduatorie definitive: 

Allegato A) Elenco Ammessi “BORSA DI STUDIO DI CUI ALLA L.R. N. 5/2015 (FONDI RAS)” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Allegato B) Elenco Non Ammessi “BORSA DI STUDIO DI CUI ALLA L.R. N. 5/2015 (FONDI RAS)” 

Allegato C) Elenco Ammessi “FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO, DI CUI 

ALL’ART. 27 DELLA LEGGE 448/1998 (BUONO LIBRI)” per i richiedenti frequentanti le Scuole Medie 

Inferiori e le classi 1^ e 2^ delle Scuole Superiori; 

Allegato D) Elenco Ammessi “FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO, DI CUI 

ALL’ART. 27 DELLA LEGGE 448/1998 (BUONO LIBRI)” per i richiedenti frequentanti le Classi 3^ - 4^ e 5^ 

delle Scuole Superiori; 

DI DARE ATTO che i dati dei beneficiari sono indicati negli allegati A) B) C) e D) per farne parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE e PAGARE, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma di €. 12.166,45 corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, agli aventi diritto ci cui agli uniti elenchi che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 12.166,45 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 11910 Descrizione Borse di Studio L. 62/2000 

Miss./Progr.   04.06.1 CIG  CUP  

Creditore Beneficiari richiedenti 

Causale 

BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA DELLE FAMIGLIE PER L’ISTRUZIONE – 

A.S. 2022/2023 L.R. 5/2015  

Imp./Pren. N. 1354 / 2023 Importo €. 4.972,60 Frazionabile in 12 No 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 11760 Descrizione Fornitura gratuita libri di testo art. 27  l. 448/98”, 

Miss./Progr.   04.06.1 CIG  CUP  

Creditore Beneficiari richiedenti  

Causale 
Fornitura gratuita libri di testo art. 27  L. 448/98 A.S. 2023/2024 

Imp./Pren. N. 1355 / 2023 Importo €. 7.193,85 Frazionabile in 12 No 

 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
 

Scadenza di pagamento Importo 

2024 €. 4.972,60 

2024 €. 7.193,85 

 

DI DARE ATTO che i dati dei beneficiari sono indicati negli allegati A) B) C) e D) per farne parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva. 

Villaurbana, 24/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA 


